Протокол № 2

Расширенного семинара - совещания технических инспекторов

членских организаций ФПСО.

   Дом профсоюзов зал 20                                               4   августа 2020г

         10-00 часов

Присутствовали: Технические инспектора труда  ФПСО

	1. Буценко  О.В.

	2. Смирнов А.С.

	2. Шаменов Г.А.
	4. Москвитин А.Д

	5. Краснов М.П.
	6. Рогачев А.В.

	7. Беляев П.Г.
	8. Колмыкова Л.А.

	9. Гусакова И.В.
	10. Выводцева   Е.П.

	11. Емелина В.Л.
	12. Учватов А.А.

Повестка дня.

1. «О работе технической инспекции  труда»  и итогах проверок профсоюзами соблюдения трудового законодательства в организациях г.  о. Самара в 2019 году - Буценко О.В.

2. «О реализации мероприятий по снижению смертности, сохранению и укреплению здоровья, формированию здорового образа жизни  населения Самарской области в 2019 году и внедрении корпоративных программ укрепления здоровья на рабочем месте»- Буценко О.В.
3. О внесении изменений в положение о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда ФПСО» - Буценко О.В.

4. О подготовке  к президиуму 22 октября 2020 года.

Решили:

По первому вопросу.

Членским организациям Федерации профсоюзов Самарской области
-включать в коллективный договор и соглашения комплекс технических мер, направленных на снижение тяжести труда на рабочих местах и влияние на работников химических факторов.

- сформировать совместно с работодателями План профилактических мер по защите работников от биологических рисков (COVID-19);

- техническим  инспекторам труда учитывать биологический риск при осуществлении контрольной деятельности в организациях.

По второму вопросу.

Членским организациям Федерации профсоюзов Самарской области
- провести анализ действующих корпоративных программ укрепления здоровья работников, определить лучшие практики формирования здорового образа жизни на рабочем месте.  Проанализированную информацию направить в техническую инспекцию труда ФПСО  - срок: 07.09.2020г.
- продолжить развитие и совершенствование общественного контроля за соблюдением законных прав и интересов работников в сфере охраны труда и трудовых отношений;

- обеспечивать особый контроль за недопущением нарушений прав работников в период пандемии коронавируса «covid19».

По третьему вопросу.

Членским организациям Федерации профсоюзов Самарской области
- дать свои предложения по пересмотру положения о смотре конкурсе «Лучший уполномоченный по охране руда  ФПСО». Срок до 1.09.2020г.
* Приложение: Положение об областном смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по  охране труда»

По четвертому вопросу.
Членским организациям Федерации профсоюзов Самарской области

- провести анализ  по вопросу участия профсоюзов в функционировании системы управления охраны труда в организациях и предприятиях.  Сводную информацию предоставить в департамент условий и охраны труда ФПСО

до 7 сентября 2020 года.
Руководитель департамента условий и охраны труда ФПСО

О.В.Буценко